quod  eidem  Petro  vel  assignato  suo  in  omnibus,  etc.,  sint 
intendentes  et  respondentes. 

Et  similiter  scribitur  omnibus  Judaeis  per  Hiberniam  consti- 
tutes, quod  eidem  Petro  vel  assignato  suo  de  omnibus,  etc., 

sint  intendentes,  etc. 

Et  Huberto  de  Burgo  justiciario,  etc.,  Hiberniae  scribitur, 
de  castris  de  Acton,  et  de  Drogheda,  et  de  Reddon,  cum 
quinque  cantredis  ibidem,  quod  praedictus  justiciarius  ei  liber  et 
castra  praedicta. 

Custody  of  Scribitur  etiam  omnibus,  etc.,  quod  rex  commisit  eidem 
vaca7itsces.  petro  custodiam  omnium  archiepiscopatuum  et  episcopatuum 

Hiberniae,  cum  eos  vacare  contigerit,  habendam  toto  tempore 
vitae  suae.     In  cujus,  etc. 
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No. 

Eex    commisib  Petro    de    Eivallis    civitatein   et    castrum    de  city  and 

Limerice,    cum    omnibus    pertinentiis    suis,     custodienda    toto  £^stle  .°f, 
tempore  vitas  sua3.      Et   mandatum    est    H[uberto]    de  Burgo, 
justiciario  Hibernia?,  quod  de  prasdictis   civitate  et  castro  cum 
pertinentiis  ipsi  Petro  plenam   saisinam   habere   faciat.      Teste 
ut  supra. 

No.  8. 

Eex  commisit  Petro  de  Eivallis,  etc.,  castra  de  Acton,  Drog- Castles  of 

heda,  Limerice  et  Remdone,  cum  omnibus  pertinentiis  suis,  ~  c  on' et 
custodienda  toto  tempore  vitae  siue.  Et  mandatum  est  B[i- 
cardo]  de  Burgo,  quod  ipsi  Petro  vel  ejus  assignato  has 
literas  deferenti  prasdicta  castra  liberet,  sicut  preedictum  est, 
vel  ad  idem  faciendum  incontinent!  ad  regem  veniat  in  Angliam, 
vel  talem  loco  suo  mittat  qui  potestatem  habeat  dicta  castra 
reddere,  sicut  prasdictum  est.  Teste  rege  apud  TVigorniam, 

primo  die  Augusti. 

No.  9. 

Eex  commisit  eidem  Petro  civitatem  de  Cork,  custodiendam  City  of  Cork, 
toto  tempore  vitas  sua;.    Et  mandatum  est  H[uberto]  de  Burgo. 
etc.,  quod  de  prcedicta  civitate,  cum  pertinentiis,  eidem  plenam 
saisinam  habere  faciat.     Teste  ut  supra. 

Et    mandatum    est    probis    hominibus    ejusdem  villa1,    quod 
eidem  Petro  sint  intendentes  et  respondentes.     Teste  ut  supra. 

No.  10. 

Petrus  de  Eivallis  habet  literas   militibus  et   liberis  homini-  Aids  from 

bus  de  Bremble    et    de    Cnappe,  et  militibus    et   liberis   homi-  g.  Aquila 

nibua  de  terra  qua3  fuit  Gileberti   de  Aquila   deprecatorias,  de  ?,ml  J- 
habendo  auxilio  ad  se  sustinendum  in  servitio  regis.     Teste  ut 

supra  [Eege  apud  Keniton,  vicesimo  quinto  die  Augusti]. 
Postea  habuit  consimiles    literas    directas    probis    hominibus 

qui  tenuerunt  de  Johannc  de  Braosa  apud  Tettebire. 

No.  11. 

Eex    concessit    Petro    de    Eivallis     thesaurariam    Hibemiffl,  Irish  tr.-a- 

habendam  toto  tempore  viteB  sua3.     Et   mandatum  est   J.  Fcr- "ur>,tU' 
lensi  cpiscopo,  quod   ballivo    ipsius  Petri    has  literas  deferenti 

cam     cum    omnibus    pertinentiis    liberet.      T<  ste    rege    apud 
Eoilam,  sexto  die  Beptembris. 
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Eodeni  modo  scribitur  G-alfrido  de  Turvill,  arcbidiacono 
Dublinensi,  de  cameraria  Hibernian,  eidem  ballivo  liberanda. 
Teste  ut  supra. 

No.  12. 

Port  of  Rex  commisit  Petro  de  Rivallis  portum  Dovra3,  cum  omnibus 
pertineutiis  suis,  custodieudum  toto  tempore  vitae  suae.  Et 
mandatum  est  ballivis  et  probis  homiuibus  de  eodem  portu, 
quod  eidem  Petro,  tauquam  custodi  suo,  iu  omnibus  quae  ad 
prasdictum  portum  pertinent  intendentes  sint  et  respondentes. 
Teste  rege  apud  Cantuariam,  undecimo  die  Septembris. 

No.  13. 

Castle  of  Rex   commisit   Petro   de   Rivallis,  etc.,  castrum  de  Odihani, 
cum  pertineutiis,  custodieudum  tota  vita  sua.  Et  mandatum 
est  militibus,  liberis  homiuibus  et  omnibus  aliis  de  hundredo 

de  Odiham,  quod  eidem  Petro,  in  omnibus  quae  ad  praedictum 

castrum  cum  pertineutiis  pertinent,  intendentes  sint  et  re- 
spondentes, sicut  prjpdictum  est.  Teste  rege  apud  Lambith, 

decimo  octavo  die  Septembris. 
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Appendix  IV. 

Q 

Documents  relating  to  the  Fall  oe  Hubekt  de  Buugu. 

No.  1. 

(Rot.  Claus.  16  Hen.  III.,  memb.  2  in  dorso.) 

Mandatiun  est  vicecomiti  Essexia3,  quod  si  aliquando  bene  Oct.  10,12 $2. 

custodierit  Hubertum  de  Burgo  comitem,1  ipsum  multo  melius 
et  diligentius  custodiat ;  ita  quod  uullo  modo  capellam  in  qua 
se  tenet  exeat,  quin  statim  capiat,  cum  exierit,  et  ducat  eum 
incontinenti  usque  ad  Londoniam,  sub  poena  quatuor  millium 
librarum.  Teste  rege  apud  Radinges,  decimo  sexto  die 
Octobris. 

No.  2. 

(Rot.  Claus.  16  Hen.  III.,  nienib.  2  in  dorso.) 

Mandatum    est  vicecomiti  Norfolcia>   et    Suffolcia3,    quod   si  Oct.  16,  123-2. 
Margareta,  uxor  Huberti  do  Burgo  comitis  Kancise,  exeat  liber- 
tatem  S.  Edmundi,  statim  earn  capiat  et  ducat  usque  ad  turrim 
Londonise,  constabulario   ejusdem  turris  liberandam.     Teste  ut 

supra. 
Eodem  modo  scribitur  vicecomitibus  Essexia3  et  Cantebrigia?, 

si  transitum  faciat  per  ballias  suas. 

No.  3. 

(Rot.  Claus.  17  Hen.  III.,  memb.  17  J 

Mandatum  est  P[etro]  de  Rivallis,  quod  de  omnibus  terris  Nov. 
Huberti  de  Burgo,  tarn  de  hereditate  sua,  tarn  de  perquisitis 
suis  aliis,  quam  terris  et  tenementis  qua3  do  rego  tenuit  in 
capite,  ipsi  Huberto  plenam  saisinam  habere  faciat,  cum  omnibus 
oatallis  et  instauris  qua?  in  dictis  terris  inventa  fuerunt, 
quando  capta;  fuerunt  in  manum  regis  per  praeceptum  suum, 
scilicet  de  Hadfeld  Peverel,  quod  habuit  cle  dono  W.  de 
Mandevill  comitis  Essexia?  in  comitatu  Essexia> ;  et  de  Bin 

Sutherton,  Boston,  Ncwenton,  Rugham  cum  pertinentiis,  quod 
habuit  de  hereditate  sua  in  comitatibus  Norfolohiaa  et  Suffol- 

chia) ;    et   de  Wurmegayc,    Stowe,    Roubcton,    Fineberg,    oum 

comitem]  So  MS.     Cauda  is  wanting. 
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pertiiientiis,  de  terra  quae  fu.it  Beatriciae  de  Warenn,  quondam 
uxoris  suae,  in  eisdem  comitatibus :  et  de  Aspel  Henlawe  cum 

pertineutiis,  quam  habuit  de  dono  Reginald!  de  S.  "Walerico in  comitatibus  Bukinghamiae  et  Bedfordiae ;  et  de  terris  quas 
kabu.it  in  Ringested,  Chelveston,  Caldecote,  Stamvike,  cum 

pertineutiis,  quas  habuit  de  dono  W[illelmi]  comitis  de  Fer- 
rariis,  in  comitatu  Northamptoniae,  et  de  terris  quas  habuit  in 

TVatelege  cum  pertiiientiis,  de  dono  comitissae  Augi  in  comi- 
tatu  ZSTotingamiae ;  et  de  terris  quas  habuit  in  Herthull  cum 
pertineutiis,  de  terra  quae  fuit  praedictae  Beatriciae,  quondam 
uxoris  suae,  in  comitatu  Eboracensi ;  et  de  terris  quas  habuit 
in  Elmore,  de  dono  Rogeri  Filii  Nicholai  in  comitatu  Glouces- 
triae ;  et  de  terris  quas  habuit  ad  firinam  ad  terminum,  de 
Henrico  de  Menstreworth,  in  Menstreworth  in  eodem  comitatu  ; 
et  de  terris  quas  habuit  in  Wynfrod,  cum  pertinentiis,  de  dono 
Gileberti  de  Aquila,  in  comitatu  Dorsetiae ;  et  de  terris  quas 
habuit  in  Bensted,  cum  pertinentiis,  de  dono  TVillelmi  de 
Mobray,  in  comitatu  Surreiae ;  et  de  terra  quam  habuit  in 
Shenes,  cum  pertiiientiis,  ad  firmam,  de  Willelmo  de  Colevill  et 

Matilda  uxore  ejus,  in  eodem  comitatu ;  et  de  terris  quas  habuit 
in  Floscing,  cum  pertinentiis,  quae  fuerunt  praedictae  Beatriciae 
quondam  uxoris  suae,  in  comitatu  Sussexiae;  et  de  terris  quas  habuit 
in  Tunstall,  cum  pertinentiis,  de  dono  Boberti  Arsic,  in  comi- 

tatu Kanciae ;  et  de  terris  quas  habuit  in  Xevreton  Achalt  et 
Roseland,  de  dono  comitis  de  Gisnes,  in  eodem  comitatu ;  et 
de  terris  quas  habuit  in  Kingesdon,  cum  pertinentiis,  de  dono 

Reginaldi  de  Cornhull,  in  eodem  comitatu ;  et  de  terris  quas 
habuit  in  Cumpton,  cum  pertinentiis,  de  dono  Matildae  coini- 
tissae  Essexiae,  in  comitatu  Warewici ;  et  de  terra  quam  habuit 
in  Wnleward,  de  dono  Thomae  de  Wuleward;  et  de  aedificiis 

quae  habuit  in  Westmonasterio,  de  feodo  abbatis  Westmonas- 
terii,  in  comitatu  Middlesexiae ;  et  de  terris  quas  habuit  in 
Porteslade,  de  hereditate  praedictae  Beatriciae  uxoris  suae,  in 
comitatu  Sussexiae,  retentis  in  manu  domini  regis  castris  de 
Skenefrict,  de  Grosmunde,  de  Blancchastel,  et  de  Homeby, 
cum  omnibus  eorum  iDertinentiis,  et  catallis,  et  instauris  in 

eis  inventis.  Teste  rege  apud  "Westmonasterium,  decimo  tertio die  jSiovenibris. 

No.  4. 

(Pvot.  Clans.  16  Hen.  III.,  memb.  15.) 

Jan.  2, 1233.  Quia  constat  regi  per  inquisitionem  quam  fieri  fecit,  quod 
Hubertus  de  Burgo  injuste  et  sine  judicio  dessaisavit  Philippum 

Filiuin  "Willelmi  de  qnadam  pastara  qiue  vocatur  Langefen, 
cum  pertinentiis,  in  magna  Horkel ;    et  Bicardum  Filiuin  Wil- 
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lelmi  de  quatuor  solidis  redditus,  cum  pertinentiis,  in  eadem 

villa  ;  et  Joharmem  Filium  "Willelmi  de  quinque  acris  terras  ■ 
cum  pertinentiis,  in  eadem  villa ;  et  Eobertuni  Filium  Willelmi 
de  tribus  solidis  redditus,  cum  pertinentiis,  in  eadem  villa : 

mandatum  est  Petro  de  Eivallis  quod  prasdictis  Philippe-  de 

prasdicta  pastura  cum  pertinentiis  in  Horkel,  Eicardo  de 
quatuor  solidis  redditus  in  eadem  villa,  Johanni  de  quinque 
acris  terras  in  eadem  villa,  et  Roberto  de  tribus  solidis  redditus 

in  eadem  villa,  plenam  saisinam  habere  faciat,2  salvo  jure 
uniuscujusque.  Teste  rege  apud  Gloucestriam,  secundo  die 
Januarii. 

Xo.  o. 

(Rot.  Claus.  17  Hen.  III.,  memb.  14.) 

Rex,  ad  instantiam  magistri  militias  Templi  in  Anglia,  con- Jan.  9, 1233. 
cessit  quod  Philippus  de  Heye  eat  usque  ad  castrum  Divisarum, 
ad  loquendum  ibidem  cum  Huberto  de  Bur  go  domino  suo,  in 

prassentia  militum  eum  custodientium,  et  in  prassentia  ipsiu< 
magistri,  de  debitis  quas  idem  Hubertus  fratribus  ejusdem 

Templi  debet,  et  quas  idem  magister  ab  eo  exigit.  Et  manda- 
tum est  eidem  Philippo  quod  illuc  eat,  et  de  debitis  cum  ipso 

domino  suo  loquatur,  et  non  de  aliis,  in  prassentia  et  audientia 

prasdictorum  custodum  suorum,  quibus  rex  mandavit  quod  ad 

loquendum  cum  eo  inde,  et  non  aliunde,  eis  liberum  habere 

faciant  accessum.  Teste  ut  supra.  [Rege  apud  Wudestok,  nono 

die   Januarii,  per  Radulphum  Filium  Xicholai." 
Et  mandatum  est  ipsis  custodibus,  scilicet  Eicardo3  de 

Wyavill,  Eicardo  de  Punchardun,  Amoni  Crasso,  et  Humfrido 

de  Millers,  quod  ipsos  magistrum  et  Philippum  ad  loquendum 

cum  ipso  Huberto  de  prasdictis  debitis,  et  non  aliunde,  et  hoc 
in  prassentia  et  audientia  sua,  liberum  habere  faciant  accessum 
Teste  ut  supra. 

Xo.  6. 

(Rot.  Claus.  18  Hen.  III.  memb.  23  in  dorso.) 

Alexander]    Coventrensis  et    H[enricus]    Eoffensis    episcopi,  March  n, 
missi    ex    parte    domini    Cantuariensis    electi  et  coepiscoporum 

suorum,    ad   Lewelinum   principem   de    Abbefrau    et    comitem 

Murescallum,  ex  parte  eorundem  electi  et  episcoporum,  ceperunt 

treugas  inter  regem  et  dictos  principem  et  comitem,  duraturas 

1  terra]  terris,  MS.  3  Ricardo]  Eicardi,  MS. 

-  faciat']  faceatis,  MS. 
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usque  ad  festum  S.  Jacobi  aiuio  regni  domini  regis '  decimo 
octavo,  si  pra^dictas  treugas  acceptaremus.  Et  quia  ad  eorum 
iustautiani  treugis  ipsis  assensum  prsebuit  rex,  mandatum  est 

J'ohanni]  de  Munemutk,  quod  easdem  treugas.  quautum  iu  se 
est.  firniiter  et  fideliter  teueat  et  teneri  faciat.  Teste  rege  apud 
Bitlesden,  uudecinio  die  Martii. 

Eodem  modo  scribitur  Kadulpho  de  Thoen,  "Willelnio  Filio Warini ; 

Constabulariis  de  S.  Briavello,  Blanchastel,  Ewyas,  Muntgo- 
mery,  Haya  ; 

Yiceconiitibus  de  Staffordia  et  Salopia,  G-loucestria,  Here- 
fordia. 

Baldwino  de  Ver,  A.  de  S.  Aniando,  quod  redeant  cum 
Baldwino  de  Gisnes,  et  garuisio  de  Moneniutk  et  de  Salopia. 

No.  7. 

(Rot.  Clans.  18  Hen.  ITT.  memb.  28  in  dorso.) 

March  15,  Mandatum   est  vicecomiti  G-loucestriae,  quod  omnes  homines 
de  comitatu  suo  juratos  ad  arena  et  sagittas  et  haehias,  quos 

veuire  fecit  usque  Flexliam  ad  vigilias  facieudas  ibidem,  occa- 
sione  quorundam  servientium  de  geute  comitis  Bicardi  Mares  - 
calli.  qui  ad  abbatiam  de  Flexleia  fugerunt,  ad  partes  suas 
sine  impedimeuto  redire  permittat,  ad  terras  suas  excolendas. 
Ceteros  vero  juratos  ad  loricas,  perpuuetos  et  hauberimios,  quos 
ibidem  ad  boc  veuire  fecit,  faciat  ibidem  moraiu  ad  vigilias 
facieudas  ;  it  a  quod  quidaui  unius  patriaa  et  alii  patriae 

successive  vigilias  illas  faciaut.  Teste  rege  apud  "Wudestok 
decimo  quinto  die  Martii,  per  episcopum  "Wintonieusem  et 
justiciarium. 

1  regni .  .  .  regis]  etc..  MS. 
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Appendix  V. 

Bulls  of  Honorius  III.  and  Gregory  IX.  from  the 

Transcripts  in  the  British  Museum.1 

No.  1. 

Honorius  III.  to   G-ualo,    Cardinal  op   St.  Martin,    and 
Legate. 

(Annoi.  Epist.  167.) 

Anxiatur  in  nobis  spiritus  noster  qnamplnrimnm  et  tnrbatur,  Jan.  17,1217. 

cum  anxietates   tuas   atqne   solicitndines    cogitamus,  qnas   non  ̂  e  S™1* 
anibigimus  esse  tantas,  tarn  varias   et  multiplices,  nt  eas  non  powers 
solum  nos  nequeamus   cogitatione  percurrere,  verum  etiam  tu  ecclesiastics 

ipse,  qui  sustines,  vix   eas  verbo   aut  scripto  valeas  explicare.  adhering  to 
In  eo  autem   consolationem  accipimus,   quod  secundum   immi-  France  •. 
nentes  undique  turbines  tempestatum   te    sic   geris  viriliter  et 
prudenter,  ut  tuaa  magnanimitatis  prudentia  nobis  et  apostolica3 
scdi  materiam  det,  in   ipsis    anxietatum    angustiis,  exultationis 
et  gaudii ;    et   tu   ipse,  pensans  quantum  in  nocte  tribulationis 
hujusmodi    declarata   sit    et   niteat   virtus    tua,  in    tuis    possis 
tribulationibus    et  laboribus    gloriari ;    quorum,    si   clementior 
aura,  sicut  in  Domino  speramus,  affluent,  te  adhuc  proculdubio 
meminisse  juvabit. 

Sane  literis,  quas  per  latorem  prsesentium  tua  nobis  discretio 
destinavit  receptis  libenter,  et  plenarie  intellectis,  tarn  super 
petitionibus,  qua3  continebantur  in  eis,  quam  super  illis,  quas 
nobis  regius  nuntius  prassentavit,  tractatum  et  deliberationcm 

cum  fratribus  nostris  habuimus  diligentem,  et  eas  quas  admit- 
tendas  vidimus  celeriter  curavimus  expedire,  sicut  transmissaj 
tibi  ac  aliis  literal  te  plenius  edocebunt.  Et  licet  ab  ipso  tua; 

legationis  principio  plenariam  sicut  legatus  habueris  potes- 
tatem,  quam  deinde  confirmavimus  ad  officium  summi  Pontifi- 
catus  assumpti ;  ne  tamen  tibi  deesse  aliquid  in  bac  potestatis 
plenitudine  videatur,  quod  utilitatem  regis  aut  regni  valcat 
rcmorari ;  interdicendi,  excommmiicandi,  et  etiam  degradandi, 
lain    pr;ulatos   quam    alios,  quorum  rebellionem,  et  inobedien- 

'  MSS.  Addit.  15,851-15,855. 
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tiam  hujusmodi   poenis  videris  esse  dignam ;    ordinandi  quoqne 
vacantes    cathedrales     ecclesias,    et    abbatias     exceptas     at  que 
regales,  de  personis  regi  fidelibus  et  ecclesias  Bonianas  devotis ; 
ac    indulgendi,    at    videris    expedire,    plenam   tibi    concedimus 

per   totum   regnum  Anglian,  Scotias,  at  que  "Wallias  potestatem. 
Ad    hasc    cum,  sicut    nobis    insinuare    curasti,    quidam    clerici 

Lodovico  excommunicato    prassuniant  in  apostolicas    sedis    con- 
temptum  et   injuriam    adhasrere  ;   nos,  quia  illorum  et  culpam, 
et  nomina  et  circumstantias  alias  ignoramus,  illos  tuo  duximus 
judicio  relinquendas,  libera   tibi   potestate    concessa,  ut   omnes 
eos,  qui   eidem   Lodovico   vel    complicibus    suis   divina  prassu- 
munt  officia    celebrare,    ant   prasstare    manifeste    consilium  vel 

auxilium  in  malitia  quam  exercet,  nisi  infra  triginta  dies,  post- 

quam   per  te  fuerit  denuntiatum  eisdem,  ecclesias  ac  tibi  satis- 
fecerint  competenter,  et  omnino   ab   ipso  recesserint  Lodovico, 
nullum    sibi    vel    complicibus     suis     consilium    vel     auxilium, 
quamdiu    in    excommunicatione  permanserit   impensuri,  extunc 
ornni  valeas  officio  ecclesiastico  beneficioque  privare,   et  eorum 
beneficia,  ubicumque    ilia    obtineant,  idoneis  conferre  personis, 
cum  eorum  perversitas  tanto    durius    debeat   sentire  judicium, 
quanto  est  perniciosior  per  exemplum. 

audofdis-         Prasterea,  licet  ad  subsidium  Terras  Sanctas  ferventi  desiderio 
pensiii? with  aspiremus,  tribulationibus  tamen  regis   ac   regni  paterno  com- 
crusaders  r.  ...  ...  °  .  . 
rows:  patientes    affectu,    dispensandi   cum    crucesignatis    Angliae,    in 

fidelitate  regia  persistentibus  vel  redire  volentibus  ad  eandem, 
ut  videlicet  suspendant    suorum    executionem   votorum,    donee 
regni  status,  dante  Domino,   in    melius  reformetur,  et   interim 
ipsi   regi,  sicut    laudabiliter    inceperunt,    assistant    fideliter    et 
potenter,    cum    ex   hoc  sibi    possint    comparare    gloriam   apud 
homines     et    meritum    apud    Deuni,    liberam   tibi    concedimus 
facultatem. 

and  with  Porro  cum  quidam  barones  et  milites  Anglias,  contra  fideli- 

toLo^s eD   tatis  juramentum,  quo    claras    memorias    Johanni    regi   Anglias 
tenebantur,  quasdam  Lodovico  praestiterunt  juramenta,    discre- 
tioni   tuas    per    apostolica  scripta  mandamus,    quatenus    eadem 
illicita  nuntians,  et  ideo  non  servanda,  obsides  illorum,  qui  ad 
fidelitatem   regiarn    redire  voluerunt,  nitentes    consilio  saniori, 

proprias  restitui  facias  libertati ;  in  detentores  ipsorum  excom- 
municationis ;    et     in    terram    de    regnis    Angliae,   Scotias,  vel 
Ybernias,  de  Plandria  quoque,  ac  in  illas,  quas  ad  manus  suas 
tenere    noscitur  Lodovicus,    in    quibus   obsides   ipsos    detineri 
contigerit,  interdicti  sententias  proferendo. 

Fuit  siquidem  nobis  ex  tua  parte  suggestum,  ut  cum  saspe- 
dictus  Johannes  rex  Anglorum,    positus   in   extremis,   nobis   et 
ecclesias  Romanas    commiseriL  regnum  et  filios,  et  omnia  bona 
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sua,  de  matrimonio  contrahenclo  inter  carissimum  in  Christo 
filium  nostrum  Henricum  natum  ct  hercdem  ipsius,  et  per- 

sonam, per  quam  ipsi  et  regno  ejus  possit  utilitas  provenire, 
cogitare  sollicite  dignaremur.  Cum  autem  tu  et  fideles  ipsius 
super  hoc  melius  deliberare  possitis,  utpote  de  personis, 

quarum  affinitas  potest  ipsi  regi  et  regno  existere  utilis  cer- 
tiorcs,  id  tuse  ac  illorum  providentise  duximus  relinquendum, 
ut  super  hoc  habeatis,  prout  videbitis  expedire,  tractatum,  et 
nos  postmodum,  si  necesse  fuerit,  favorem  apostolicum,  sicut 
erit  conveniens,  impendamus.  Datum  Laterani,  decimo  sexto 
Kalendas  Februarii,  pontificatus  nostri  anno  primo. 

No.  2. 

HONORIUS   III.    TO   THE   ARCHBISHOP   OP   BOURDEAUX. 

(Anno  i.  Epist.  173.) 

Cum    jura   carissimi    in    Christo    fUii    nostri    Henrici    regis  Jan.17,1217. 
Auglia)  illustris    tanto    studiosius   debeamus   defendere,  quanto  Protect  the .   , .  .  T-.  ,  .         interests  oi 
spccialius      ejus     regnum     ad     Romanam     ecclesiam     noscitur  the  kin»;  of 

pertinere,  incitante   nos    etiam   ad  hoc  ipsum,  tam  ipsius  regis  yow^Mfft" 
ostate,  quam    quod   crucesignatus    existit :    fraternitati  tuse  per 
apostolica  scripta  mandamus,  quatenus   terras  et  fideles  ipsius 
regis,    et   reginse    matris   ipsius    positas    citra   mare,    quamdiu 

in  partibus    illis  fueris,  manutenere   studeas  et  fovere,  pertur- 
batores    illorum    indebitos,    monitione,     per    censuram     eccle- 
siasticam,  appellatione  postposita,  compescendo. 

Si  qua  vero  de   bonis    illorum   post  mortem  clarse  memoria? 
Johannis     regis    Anglise    sint    injuste    per    aliquos     occupata, 
detcntores    illorum,  ut   ilia  sine  dimcultate  restituant,  sollicite 
moneas  et  inducas,  et  si  necesse  fuerit  per  censuram  eandem, 

cxcepta   dumtaxat  persona  regis  Francorum,    sublato    appella- 
tionis  impedimento,  prtevia  ratione  compellas.    Datum  Laterani, 
decimo    sexto     kalendas    Februarii,    pontificatus     nostri     anno 

primo. 
No.  3. 

Honorius  III.  to  PniLir  Augustus,  King  op  France. 

(Anno  i.  Epist.  404.) 

Consueta3   benignitatis   affcctu   literas  acccpimus,  quas  nobis  April  21. 

sublimitas   regia  destinavit,  et    tam    ea,  qua)   contincbantur   in  J8*/' 
i-  1  •       i4  «1.       -n  Indiu-f  your ipsis,   quam    alia,   qua;    coram    nobis    dilectr.s    films    15.   QuntlUB  son  to aban- 

tuus    fidcliter    ct   prudentcr  proponere  procuravit,  intellcxiiiius  rentwfurse! 
diligenter ;    ct  imprimis    gratias    referimus    giatiaiiim    omnium 
Largitori,  quod   Is   a  quo   est  omne  datum  optimum  et  omnia 
pcrfectionis    origo,  cor    tuum    illustravit    ad  boiumi,  ut    uotaiii 

VOL.    T.  I,   I, 
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faceres  hominibus  innocentiam  tuam,  et  nomen  tuum  clarum 

redderes  apud  illos,  qui  maculam  in  ipsius  gloria  ponere 
nitebantur.  Ea  enim  quae  tibi  per  venerabilem  fratrem 
Turonensem  archiepiscopum,  et  dilectum  filium  abbatem 
Cisterciensem  consuluimus,  efc  mandavimus  ex  officio  caritatis, 
sic  humiliter  et  efficaciter  i  tuple  visti,  ut  nullus  de  te  in 
aliquorum  cordibus  possit  scrnpulus  remanere,  et  ii  qui 
lubricum  linguae  suae  ad  concinnanda  mendacia  docuerunt, 
ex  hoc  merito  retardentur,  ne  possint,  sicut  cupiunt,  cum 
acuerint  linguas  suas  sicut  serpentes,  eas  in  tuam  et  aliorum 
injuriam  relaxare.  Nos  autem,  qui  personam  tuam  dileximus 
dum  eramus  in  minori  officio  constituti,  et  omni  abundantioris 

gratiae  praerogativa  zelamur,  felicis'  et  recolendae  memoriae 
Celestini  papae,  patris  et  preedecessoris  nostri,  vestigiis 
inhaerentes,  qui  te  ac  genus  tuum  intime  gessit  in  visceribus 
caritatis,  cum  eundem  praedecessorem  nostrum  in  omni 
humilitate  sequamur,  quam  Deus  indidit  cordi  nostro,  credere 
non  potuinius,  aut  etiam  tenuiter  suspicari,  quod  tu  a  tuorum 
progenitorum  suavitate  degenerans,  qui  semper  fuerunt 
per  devotionis  spiritum  sedi  apostolica3  obsecuti,  animum 
rebellionis  indueres,  et  alienae  vitis  amaritudinem  redoleres, 
qui  hactenus  fuisse  diceris  vir  in  omnibus  timoratus. 
Ceterum  non  ab  re  Rex  ille  regum,  qui  ex  alto  prospicit,  ut 
intelligentes  videat,  et  justitias  Domini  requirentes,  regnum 
tuum  supra  fundamentum  fidei  stabilivit,  et  ponens  fines  ejus 
pacem,  ac  tabernacula  dilatans  ipsius,  subdidit  sibi  remotas  et 
barbaras  nationes.  Cumque  bellorum  clades  et  insidiatoris 
angustia  partes  celebraverit  etiam  adjacentes,  regnum  tuum, 
cui  Dominus  benedixit,  nee  persecutionem  gladii,  nee  virgam 
exactoris  agnovit,  sed  quievit  in  benedictionibus,  repletum 

bonis  spiritualibus,  '  et  rebus  temporalibus  opulentum.  Prin- 
cipes  enim  ejus,  custodientes  vias  Domini,  eum  in  simplicitate 
cordis  totis  semper  viribus  dilexerunt,  ponentes  se  murum 
inexpugnabilem  pro  populo  Christiano.  Yerum  tristitia  nobis 
est,  et  dolor  continuus  cordi  nostro,  quod  nobilis  ille  Ludovicus, 
natus  tuus,  a  patrum  suorum  semitis  tanquam  columba 
seducta  recedens,  cor  suum  contra  Dominum  obfirmavit  ; 

avertit  enim  oculos  ne  respiciat  ccelum,  et  ne  judiciorum 
Domini  recordetur  ;  dum  contra  Romariam  ecclesiam,  matrem 
omnium  fidelium,  arma  movens,  Christi  exheredare  nititur 

coheredem,  pupillum  et  orphanum  apostolicae  sedis  dereliqtum, 
ac  crucis  charactere  insignitum,  a  sede  propria  depellendo. 
Debuerat,  inquam,  primitias  militiae  suae  Domino  dedicare,  ut 
vires  potentia3  suae  primum  exerceret  contra  inimicos  fidei 
Christianae,  ut  debellaret  gentes,  quae  nobis  exprobant  gloriam 
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Dominicaa  passionis,  et  funiculum  hereditatis  sua?,  terram 
scilicet  suo  sanguine  comparatam,  misericorditer  detinent,  in 
opprobrium  populi  Christiani.  Sed  is,  conversus  ad  Factoreni 
suum,  contra  eum  sicnt  testa  de  samiis  insultavit,  ponens 
Christianos  in  ore  gladii,  et  omnia  redigens  in  cinerem  et 

favillam.  Unde  verendum  est  ne  Dominus  tanquam  dormiens 
excitatus,  cum  Deus  sit  ultionum,  et  retribuat  iis  qui  superbiam 
faciunt  abundanter,  ad  ipsum  clamore  populi  ascendente,  cum 
dictus  nobilis  perturbet  universale  negotium  crucis  Christi, 
volentes  bella  dissipet,  et  arrogantem  dejiciat  et  superbum. 
Porro  cum  secundum  prophetae  praedicentis  oraculum,  impii 
viri  non  dimidient  dies  suos ;  non  immerito  formidamus,  ne 

postquam  Ille,  qui  nihil  impunitum  relinquit,  diutius  ex- 
pectarit,  velut  a  texente  tela  praecisa  dies  sibi  subtrahat 
putativos,  et  compellaris  tu  nobiscum  exitium  animae  ipsius  ac 
corporis  miserabiliter  deplorare.  Ut  igitur  dictus  nobilis  a 
facie  arcus  qui  extentus  est  significationem  (?)  habeat  fugiendi, 
quamquam  videatur  in  sua  malitia  nimium  obstinatus,  impleas 
tamen  patris  officium  circa  ipsum,  et  eum  nunc  blandimcntis 
inducas,  nunc  verbis  deterreas  pungitivis,  comminando  sibi 
divinum  judicium,  ecclesias  scandalum,  fidelium  imprecationes, 
quorum  propositum  impedit,  et  vota  retardat,  ne  possint,  sicut 
tenentur  et  cupiunt,  terrain  Domini  liberare.  Non  enim 
creuimus  superiorem  vim  rationis  sic  in  illo  depressam,  ut 
non  sit  memor  operum  Domini,  et  ad  discretionis  judicium  non 
assurgat.  Quis  scit  si,  respiciente  Domino,  cor  ipsius  percutiat 
illud,  ut  poenitentiae  lamenta  producat,  et  in  stillicidia  profluat 
lacrymarum,  ut  sic  in  spiritu  contrito  et  humiliato  delicta 
defleat  juventutis,  et  reversus  ad  patrem  tamquam  filius 
prodigus,  dato  in  manibus  ejus  annulo,  recipiat  stolam  primam  ? 
De  nemine  namque  desperandum  est,  dum  est  in  hoc  corpore 
constitutus,  cum  nesciamus  quis  sit  dignus  odio  vel  amove. 
Tu  vero,  homo  unanimis,  devotus  ecclesise  filius,  qui  ei  astitisti 
semper  in  prosperis  et  adversis,  in  mandatis  Domini,  sicut 
coepisti,  fideliter  persevera,  in  apostolicae  sedis  devotione 
firmiter  persistendo.  Nos  enim,  cum  te  sincera  diligannis  in 
Domino  caritate,  ad  honorem  et  commodum  tuum,  quantum 
cum  Deo  poterimus,  intendemus. 
Ad  haec,  ad  preces  serenitatis  regioj,  venerabili  fratri  nostro 

Silvanectensi  episcopo  culpam  remittimus,  quain  pro  bene- 
dictione  abbatis  S.  Germani  nimis  imprudenter  admisit,  et 
tarn  sibi,  quam  eidem  abbati,  offensam  qnam  contraxcrunt. 
tniH  oricorditer  relaxamu  s . 

Super  facto  vero  dilecti  filii  Philippi  nati  tui,  quibusdam 
impedimentis   obstantibus   ad  plenum   votoxa    tuum  ad  pra 

I.    I,   '2 
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adimplere  non  potuimus,  prout  paternum  desiderium  flagitabat, 
sed  in  proximo,  Domino  concedente,  preces  tuas  in  hoc 

curabimus  exaudire.  De  iis  autem  qua3  nobis  per  nuntinm 

memoratum  regalis  mimificentia  destinavit,  multimoda  gratia- 
rum  proseqnimur  actione. 

Datum  Laterani,  undecimo  kalendas  Maii,  pontificatus  nostri 
amio  primo. 

No.  4. 

HONOMITS   III.    TO    GUALO,    CARDINAL   OF    St.    MaRTIX,    AND 
Legate. 

(Anno  i.  Epist.  498.) 

July  s,  1217.       Pensatis     necessitatibus     carissimi     in     Christo     filii     nostri 

are  to^-ant  Henrici  regis  Anglorum  illustris,  episcopis  et  praelatis  Angliag 
an  aid,  to  be  nostris    dedimus    Uteris   in   mandatis,  ut  iuxta  facilitates  suas, 
paid  through  .   .  .  J 
you.  secundum   provisionem   tuam,    sibi   curent   in    hoc    necessitatis 

articulo  subvenire,  assignantes  tibi    ea    quae  sibi  fuerint  confe- 
renda,  ut  per  te  cum  ipsorum  et  aliorum  fidelium  ipsius  regis 

consilio    in    utilitates    ejusdem    regis    et   regni  provide  dispen- 
sentur.     Tu  igitur  super  hac  facias  quod  videris  expedire. 

Theexpe-  Ad   haec    noveris   nobis   fuisse  cum  instantia  supplicatum,  ut 
appointing  a  nobili    viro    \Villelmo  regio  marescallo,  qui,    sicut  fertur,   jam 

the  Earf t0   Sravi°ris  setatis  affectus,  ea  quae  ad  ejus  spectant  officium  nequit, 
Marshal        sicut  expediret,  prsesertim   his  temporibus,  adimplere,  nobilem 
doubtful.       virum  comitem  Cestrensem  socium   adjungere  curaremus.     Sed 

quum   dubitavimus   ne    idem  marescallus   id   aegre   ferret,  cum 

omnis    potestas    impatiens    sit   consortis,    et   per   hoc   in   regia 

devotione  teperet,  id  tuas   duximus    providentiaB  relinquendum, 

qui    potes    super    hoc    melius    cognoscere    veritatem,    habituri 

ratum  et  gratum,  quod  super  hoc  provideris  faciendum.     Sane 

cum    Ricardus    de  Marisco,    cancellarius    regis,    insistat   regiis 

obsequiis  fideliter  et  constanter,  gratum    habebimus,  si    oppor- 
tunitate  accepta  ad  ejus    promotionem    intenderis,  dummodo  id 
secundum  Deum  et  honestatem  tuam  ad  commodum  et  honorem 

regis    valeas   adimplere.     Datum   Anagniae,    octavo  idus   Julii, 

pontificatus  nostri  anno  primo. 

No.  5. 

Hoxorius  III.  to  Simon  Langton. 

(Anno  ii.  Epist.  1185.) 

June  fi,  1218.      Verbera  patris  et  libera  matris  cotidie  repraesentans  Romana 

You  are  not   ecclesia,    per    effectum  moderatur    in    filio    delinquente,    quern 
to  return  to       ...  /  1  ,      . 

dihgit,  disciplma  mansuetudmem  et  rigor  em  temperat  lenitate, 
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sic  utrumque  reliquo  condiens,  quod  nee   saova  niniis  correctio  England 

in  severitatem   excedens,  notam    ci    crudelitatis    impingat,   nee  special*     1C 
parcens    virga3    odisse    filium   videatur.      Eapropter,    quauivis  l^1106  otf 
super  te,  propter  graves  excessus  tuos,  potuissemus,  et  nierito,  Rome, 
manus    nostras    multipliciter   aggravasse,    poena  gravissima   te 
reddere   cautiorem,  ne    contra   stimulum    calcitrando    adversus 

prajdictam   ecclesiam    matrem    tuam,    sub    qua    curvantur    qui 
portant  orbem,  de  cetero  spiritum    electionis    assumens  frustra 
ei  resistere  nitereris ;  quia  tamen  vices  Ejus  in  terris  gerimus, 
qui   miserationes   in   ira   non   continet,  sed  iratus  misericordite 
recordatur,    mandatum    nostrum,  cui    super    tanti    satisfactione 
delicti    sub    debito   juramento  parere   teneris,  ad  haec  duximus 
restringendum,  ut   nee  Romanaa    ecclesiae,    nee  regno  vol    regi 

Anglise  de  cetero  te  opponas,  donee  in  ecclesiaa  Romame  fideli- 
tate   perstiterint,  nee    ingrediaris  Angliani    sine   licentia    scdis 
apostolical  speciali.     Datum  Romaa  apud  S.  Petrum,  octavo  idus 
Junii,    anno  sccundo. 

No.  6. 

Ho>torius  III.  to  PANDULrn,  Bishop  Elect  of  Norwich,  and 
Legate. 

(Anno  iii.  Epist.  58.) 

Ut  injuncta  tibi  ab  apostolica   sede   negotia  nullo  retardatus  Sept.  5, 1218. 
vinculo  liberius  exscquaris,  praesentium  tibi  auctoritatc  concedi-  You  are  to 
mus,  lit  metropolitan©  tuo  nullo  nexu  obedientia)   te   astringas,  dience  to 

donee  in  episcopum  fueris  consecratus.     Nullo  ergo,  etc.,  nostra)  ̂ ^^6^ 
concessionis  infringerc.     Si  quis  autem,  etc.  before  your 
Datum  Laterani,  nonis  Septembris,  amio  tertio.  tion. 

No.  7. 

The  same  to  the  same. 

(Anno  iii.  Epist.  116.) 

Ex  Uteris  .  .   .  abbatis  de  S.  Albano,  ct  .  .   .  de  Dunestaple,  Xov.  is. 

et  .   .   .  de  S.  Albano  priorum  intcllcximus,  quod  causam  quae  '-ls- 
inter   ]>riorem  et  canonicos  S.  Fredeswide  ex   parte  una,  et  W.  the  case  of 

Filium     Ricardi     clericum     dioecesis    Lincolniensis     ex     altera  Il,u' '"'.''"'^ 
ut  si.  1  rides- 

vertitur,  super  ecclesia  de  Aclcia,  quani  ad  Be  pertinere  Lidem  wide  not- 

prior  et  eaiioniei,  et  a  dicto  "W.  injustc  detineri  praeponunt,  eis  ingthe 
commisimus  fine  canonico  terminandam.     Sed  dum    procurator  °™®F°'*!i.e .    ■  royal  oourt, 
prions  ct  canonicorum  ipsorum  ad  dictam  ecclesiam,  qua  Be 
spoliatos  injuste  dicebant,  cum  perceptia  medio  tempore 
fractions  et  aliie  pertinentiia  Buis  Be  restitui  postularet,  amoto 
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ab  ea  dicto  TV.  taniquam  illicito  detentore,  ipsis  ex  parte 
carissimi  iu  Christo  filii  nostri  Anglorum  regis  illustris  quae  dam 
fuerunt  literae  praesentatae,  per  quas  idem  rex  se  asserens 
ecclesiae  praedictse  patronuni,  ue  in  hujusmodi  procederent 
negotio  inhibebat,  adjiciens  ex  hoc  alias  jnri,  quod  ei  competit, 
deiogari,  cuiii  juris  patronatus  cognitioneni  pertinere  ad  euni 
specialiter,  secundum  sui  consuetudinem  regni,  proponat.  Et 

licet  fuisset  ex  ipsorum  prions  et  canonicorum  parte  proposi- 
tum,  quod  non  de  re,  quae  in  hoc  regi  afferret  praejudiciuni 
agebatur ;  illi  tamen,  propter  inhibitionem  hujusmodi,  negotio 
supersederent  eidem  ;  propter  quod  praefatus  procurator  nostram 
audientiam  appellavit. 

Cum  autem  sic  regnum  yelimus  jura  servare,  ut  sedis  apo- 
stolicae  justitia  non  laedatur,  discretioni  tuae  per  apostolica 
scripta  mandamus,  quatenus,  non  obstante  inhibitione  praedieta. 
in  eadem  causa  juxta  prions  mandati  nostri  tenorem,  sublato 
appellationis  obstaculo,  praevia  ratione  procedas. 
Datum  Laterani,  idibus  Novembris,  anno  tertio. 

No.  8. 

HoxoEirs  III.  to  Ralph  Neville,  Yice-Cha^celloe. 

(Anno  iv.  Epist.  644.) 

Jan.  25, 1220.      Apostolica3  sedis  benignitas,  provide  pensans  merita  singulo- 
the  cli^bilf-   rtmi,    iis    abundantiorem    gratiam    consuevit    impendere,    quas 
ties  vou lie     niaiore  claritate  virtutum    conspicit  enitere,  quatenus    ad   bene 
under  from  J  x  .  ,. 
yourilleeri-     agendum  provocet   et  lllos,  et   alios  qui  eos    digna   mentorum 
tuna  e  irt  i.  suomm  pr^nria  viderint  assecutos. 

Cum  igitur  Ille  qui  dat  omnibus  affluenter,  et  non  inipro- 
perat,  tibi  scientia?,  honestatis,  et  famae  ac  aliarum  contulerit 

munera  gratiarum,  sicut  nobis  venerabiles  fratres  nostri  Stepha- 
nas] Cantuariensis  archiepiscopus,  sanctae  Ronianae  ecclesiae  car- 

dmalis,  et  Saresbiriensis  et  Roffensis  episcopi,  ac  noimulli  alii 
fide  digni,  et  specialiter  dilectus  filius  noster  Gualo,  titulo 
S.  Martini  presbyter  cardinalis,  pleno  tuis  laudibus  testimonio 

intimarunt :  nos  tuae  probi'tatis  intuitu,  ac  obtentu  carissimi 
in  Christo  filii  nostri  Henrici  Anglorum  regis  illustris,  cujus 
obsequiis  vigilanter  insistis,  defectum  nataliuni  cui  subjaces, 
a  soluto  genitus  de  soluta,  per  dispensationis  gratiani  abolentes, 
auctoritate  tibi  praesentium  indulgemus,  ut  quoad  spiritualia 
tibi  nihil  obsit  hujusmodi  impedimentum,  sed  eo  nequaquam 
obstante,  ad  sacros  ordines  promoveri  libere  valeas,  et  ad 

•  ecclesiasticas  dignitates  assumi.  Nulli  ergo,  etc.,  nostrae  con- 
cessions infringere.  Si  quis  autem,  etc.  Datum  Viterbii, 

octavo  kalendas  Februarii,  pontificatus  nostri  anno  quarto. 
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No.  9. 

Honokius  III.  to  Pandtjlph,    Bishop    Elect   of   Norwich,    and 
Leg-ate. 

(Anno  iv.  Epist.  755.) 

Cum   fides   sine    operibus  mortua  reputetur,    necesse  habet  May  26, 1220. 

qui  vult  haberi  fidelis,  ut  in   operibus   fidei   se   potenter  exer-  ̂ |  bishops 
ceat,  et  patenter;    quia  frustra  et  ridiculose  fides  praetenditur,  who  hold 
ubi  operis  evidentia  contradicit.      Sane  cum  reges  Angliae,  qui  castles  and 

fuerunt  pro  tempore,  inter  alios  reges  terra?,  vel  forte  pras  aliis  d°mams  a*e 
consueverint  poller e  divitiis,  non  solum  in  suam,  verum  etiam  them. 
in  suorum  fidelium   gloriam  et  honorem,  non  sine  causa  mira- 
mur  quod   nunc  carissimus    in  Christo  filius   noster   Henricus, 
rex    Anglorum  illustris,  cum,   ratione  minoris   aetatis,  pauciora 
quam  sui  praedecessores  expendat,  tanta  dicitur  inopia  laborare, 
mod  vix,  vel  nunquam  regali  sufficit  magnificentiaa  providere ; 
(mare  gravis  ipsi  et  tali  regno  potest  imminere  jactura.     Quod 
ciuidem,    ut    aperte    loquamur,   venerabilibus    fratribus    nostris 
archiepiscopis    et    episcopis,    et   aliis  ecclesiarum    praelatis  per 
regnum  Angliae  constitutis  pro  parte  principaliter  imputatur  ;  quia 
cum  quanto   minus  ipsi  regi  ad  agendam  cur  am  rerum  suarum 
aetatis  propriae  suffragatur  teneritas,  tanto   adesse  ipsi  debeant 
studiosius ;  quidam  eorum,  non    quae   regis,  sed  quae  sua   sunt 
ilaudabili    aviditate    captantes,    castra,    maneria   et    villas    et 
alia  demania  ejus   improbe  usurparunt  et  detinent  usurpata,  in 
e\identem    ejusdem    regis   injuriam    et    jacturam,    occasionem 
frivolam  praatendendo,  quod  ea  servare  volunt  usque  ad  plenam 
regis  aetatem ;    ut  sic  ipsis,  invito  domino,  rem  contrectantibus 
alienam,  et  in  bonis  regiis  debacchantibus,  interim  rex  mendicet. 
Nos  igitur,  nolentes  regem  ipsum  a  domesticis  conculcari, 

qui  do  manibus  extraneorum  est  miraculose,  sicut  per  rei 
cvidentiam  didicerunt,  ereptus,  eisdem  nostris  damus  Uteris 
firmiter  in  praeceptis,  ut  castra,  maneria,  villas  et  alia  demania 
regis  ejusdem  libere  sibi  restituant,  et  de  fructibus  exinde  a 
tempore  guerrae  perceptis  satisfactionem  integram  et  plenariam 
impendant  eidem :  alias  ei  de  cctero  jura  sua  sine  diflicultate 
qualibet  persolvendo,  ita  quod  apud  Deum  et  homines  com- 
mendari  exinde  mereantur,  et  nostram  ac  ipsius  regis  gratiam 

int  plenius  promereri. 

Cum  autem  non  possimns  regi  prsBdicto  in  sno  jure  doosse, 
cujus  causam  propriam  reputamus,  utpote  qui  crucesignatus, 
pupillus  et  orphanus,  sub  s])Ociali  apostolic:r  Bedifi  protect'' 
conetitit,  discretioni  fcuaB  per  apostolica  Bcripta  mandamuB, 
quatcuus  si  dicti  archiepiscopi,  episcopi  et  prsBlati  praeoeptozn 

nostrum  neglcxci-int  adimplere,    tn    ipsos    ad    ea    Bpirituali  el 

53G  APPENDIX    V. 

tenxporali  districtione,  cessante  appellatione,  compellas ;  nullis 

Uteris  obstantibus,  si  qua?  apparuerint  in  eiusdem  regis  prae- 
judicium  a  sede  apostolica  impetratae.  Datum  Yiterbii,  septimo 
kalendas  Junii,  anno  quarto. 

No,  10. 

Honorius  III.  to  Isabella,  late  Queex  of  England. 

(Anno  v.  Epist.  144.) 

Sept.  25,  Mirari  coffimtir,  et  moveri,  quod,  sicut  audivinius,  maternaB 

Cease  to  pietatis  Oblitae,  carissimum  filium  Henricum  regem  Anglorum 

molest  ycur  illustrem,  natuni  tuura,  indebite  persequens,  nuper  B[ernardum] 
senescalluni  suuni  capi  fecisti,  et  tamdiu  detineri  captivurn, 

donee  ab  eo  non  niodicam  pecuniae  quantitatem,  redemptionis 

nomine,  extorsisti,  ejus  adliuc  nihiloniinus  obsides  detinendo, 

ut  ab  eo  majorem  possis  pecuniam  extorquere ;  prasterea 

fideles  regis  ejusdem  tibi  jurare  faciens,  eum  castro  de  Comp- 
niaco  spoliasti,  alias  multipliciter  ipsi  et  fidelibus  suis  damns, 

graria  infer endo. 
Cum  igitur  causam  regis  ipsius  propriam  reputemus,  utpote 

qui  orphanus,  pupillus,  crucesignatus,  et  speciali  sedis  apos- 
tolicas  custodiae  derelictus  exstitit,  nobilitatem  tuam  monemus 

attentius,  et  hortamur,  quatenus  praedicti  senescalli  obsides 

liberari  et  ablata  ei  restitui  faciens,  ac  castrum  restituens  meinD- 
ratum,  ab  ejusdem  regis,  et  suorum  fidelium  molestatione  penitis 

conquiescas  ;  ita  quod  inde  diyinam  offensam,  et  infamiam  declines 

liumanam,  et  nos  nobilitatem  tuam  possimus  merito  con- 
mendare.  Alioquin,  nolentes  eidem  in  suo  jure  deesse,  qii 
sumus  omnibus  in  justitia  debitores,  venerabilibus  fratribus 

nostris  .  .  .  Xanctonensi  et  .  .  .  Lemovicensi  episcopis,  et  dilecto 
filio  .  .  .  decano  Burdegalensi,  nostris  damus  Uteris  in  mandarin, 

ut  te,  ac  fautores  et  complices  tuos,  ad  id,  modo  praedicto,  per 

excommunicationem  in  personas  et  interdictum  in  terras,  ap- 
pellatione  remota,  compellant.  Datum  apud  Urbem  Yeterem. 

septimo  kalendas  Octobris,   anno  quinto. 

No.  11. 

HoNORirs  III.  to  Hugh  de  Lesigxax,  Count  of  La  Maeche. 

(Anno  v.  Epist.  145.) 

Sept.  25,  Carissimus  in  Christo  films   noster,  Henricus   rex  Anglorum 

Restore  the   iUustris,    gravem    ad    nos    querimoniam    destinavit,    quod    cum 
sister  of  the  olim  iurasses  Joliannam  sororem  suam,  quantocius  esset  nubilis, kme  of  -.  .  .  .    . 
England.       ducere   in  uxorem.  ac  interim  earn  ct  civitatcm  Xanctonensein 
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et  insulam  Oleronis,  cum  aliis  terris  et  redditibus,  quos  Haras 
memoriae  Johannes  rex  Anglia?  pater  ejus  cum  ea  tibi  tradidit, 
fideliter  custodire,  nee  unquam  aliquid  facere  per  quod  posset 
hujusmodi  matrimonium  disturbari ;  nunc  contra  tuum,  et  clarae 
memoriae  Hugonis  patris,  et  R.  patrui  tui,  Marehiae  et  Augi 
comitum,  veniens  juramentum,  Ysabellam  matrem  ejusdem 
puellee,  quondam  reginam  Anglian  quae  sponsalibus  tuis  et 
illius  consenserat,  inconsulto  rege  prasdicto,  tibi,  sicut  fieri 
potuit,  matrimonialiter  copulasti,  et  adhuc  pra?fatam  Johannam 
detinens,  quam  idem  rex  intendit  alii  desponsare,  ipsam  sibi 
cum  civitate  ac  terris  supradictis  reddere  contradicis,  pluries 
requisitus.  Quinetiam  tu  et  memorata  quondam  regina 
quaadam  castra  ipsius  per  violentiam  occupastis,  ac  plura 
etiam  occupare  nitentes,  comminamini  eum  tota  Pictavia 
spoliare,  ac  puellam  ipsam  desponsare  alii  praeter  regiam 
voluntatem.  Praeterea  de  terris  et  redditibus  antedictis  multa 

alienare  ac  distrahere  praesumpsisti,  in  ipsius  regis  non 
modicam  laesionem.  Cum  igitur  idem  rex  sub  speciali  aposto- 
licae  sedis  protectione  consistat,  utpote  crucesignatus,  pupillus, 
orphanus,  et  custodiae  sedis  apostolicae  derelictus  ;  nequeuntes 
ejus  injuriam,  quam  propriam  reputamus,  sequanimiter  tolerare, 
nol)ilitatem  tuam  monemus  et  hortamur  attente,  per  apostolica 
scripta  praacipiendo,  mandantes  quatenus  sororem  suam,  cum 
praadictis  civitate  ac  insula  et  terris  et  castris,  necnon  et 
fructibus  inde  perceptis,  infra  quindecim  dies  post  receptionem 
pracsentium,  regi,  vel  cui  ipse  mandaverit,  sine  dilatione 
rcstituens,  ipsum  vel  liomines  suos  de  cetero  non  offendas,  ncc 
permittas  a  subditis  vel  complicibus  tuis  aliquatenus  molestari ; 
quin  potius  si  qua  de  praedictis  alienasti  vel  destruxisti,  revocans 
per  teipsum  in  liomagium,  et  aliis  servitiis  sibi  debitis  eidem 
regi  studens  complacere.  Alioquin  venerabilibus  fratribus 

n'ostris  .  .  .  Xanctonensi  et  .  .  .  Lemovicensi  episcopis,  et 
dilccto  filio  .  .  .  decano  Burdegalensi,  nostris  damus  Uteris  in 
praaceptis,  ut  iidem  ex  tunc  te  ac  tuos  complices  et  fautores 
ad  restitutionem  sororis  ejusdem,  et  terrarum  ac  castroruni 
ipsorum,  et  ad  desistendum  a  vexatione  regis  et  suorum  fidelium, 
modo  praadicto,  per  excommunicationem  in  pcrsonas  et  inter- 
dictum  in  terras,  appellatione  remota,  compellant.  Datum  apud 
Urbcm  Vctercm,  scptimo  calendas  Octobris,  anno  qninto. 

No.  12. 

HONOIUUS   III.    TO   THE   BlSIIOP   OF   CARLISLE. 

(Anno  vii.  Epist.  123.) 

Cum  nonnulli  ccclcsias    in   tiue   dicecesi  habeant.  in  quibus  April 7, 

1228 

patres  corum  proximo  mnnstraruiit ;  et  no  removeantur  ab  eis, 
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No  sons  of     allegent  constitutiones  illas  quae  prohibent  filiis  in  illis  ecclesiis 

whatever1     in  quibus  patres  eorum  noscuntur  proximo  ministrasse,  de  solis 
theirfetbers'  Presbyterorum   filiis,  et   nondum   in    ecclesiis  institutis,  debere 
preferments,  intelligi  ;  tu  licet  nostrum  mandatum   receperis    de    talibus   ab 

ipsis    ecclesiis  amovendis,    ut    tamen    cum    debita    maturitate 
procederes,  super  his  edoceri  per  sedem  apostolicam  postulasti. 

Nos  ergo  consultationi  tuas  breviter  respondemus,  quod  consti- 
tutiones praedictae  intelligi    debent  de   quorumlibet    generaliter 

tarn   institutis,    quam    instituendis    filiis     clericorum.      Datum 
Laterani,  septimo  idus  Aprilis,  pontificatus  nostri  anno  septimo. 

April  IS, 
1223. 

No,  13. 

Honomus  III.  to  Philip  Augustus,  King  of  France. 

(Anno  vii.  Epist.  141.) • 

Hereditate  superna  se  reddit   indignum,  et    excludendum   ab 
ea  se  potest   non   immerito    formidare,  quern    zelus    christian»} 

oratrueeCaCC   ndei    non   accendit,  quern   non   movet   injuria   Jesu  Christi,  et 
with  the        quern  non  urit  pollutio  sanctuarii,    ac  contumelia  Redemptoris, 
king- of  n  ..  .      .  „  .  „ 
England.       in    hereditatem    ipsius    gentibus    vementibus,    et    polluentibus 

templum    ejus,  posita  Jerusalem  velut  pomorum   custodiarium, 
et   filia  Syon    quasi  tugurium  in   cucumerario  derelicta.     Num- 
quid   Christi   poterit    esse    coheres,    qui    ei     succursum    juxta 
vires  proprias  praestare  neglexerit,  a  terra,  quam  ad  exhibenda 
mysteria  nostrae  redemptionis  elegit,  a  blasphemis  nominis  ejus 
expulso,  vel   saltern  patienti  eidem  non   compatiatur  ex   animo, 
cui  qui  compatiuntur,  et  corregnabunt  ?       Cum  ergo 

ad   ejusdem    terras   subsidium   undique    properandum,    sit   per- 
mnxime  necessarium,  ut  inter   principes  et  populos  Christianos 
pax  interim  firmiter  observetur,  sicut   in  colloquio  cum  eodem 
imperatore     habito     duximus     statuendum,    serenitatem    tuam 

rogandam  duximus  et   monendam,   in   remissionem   tibi    pecca- 
minum  injungentes,  quatenus  ejus  intuitu,  qui  pacificos  filios  Dei 
asserit    appellandos,    cum    carissimo    in    Christo    filio     nostro, 
Anglorum  rege  illustri,  si  fieri  potest,  ineas  firmam  pacem ;  vel 
saltern  proroges  treugas  inter  te  et  ipsum  hactenus  observatas  : 
ne,    occasione    hujusmodi    guerrae,    Regis    coelestis    impediatur 
militia ;    et  Gallia,    quae    proeliari    proelia    Domini    potissimum 

consuevit,    proeliis    intrinsecis    occupata,'   debitae    servitutis    et 
devotionis   obsequia   subtrahat  Regi   regum,  et  eadem,  quae  in 
hoc    negotio    usque  modo   strenue    Domino  militavit,  triumphi, 
(jucm    idem   Dominus    Sabaoth    suo    daturus    est  exercitui,  fiat 
cxpers  ....     Ceterum  cum  venerabilem  fratrem  nostrum  .   .   . 

Norwicenscm  episcopum,   quern  suae  probitatis  obtentu  sinceri- 
tatis  brachiis   amplexamur,    ad    prajsentiam   tuam    propter    hoc 
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specialiter  destinenius,  serenitatem  mam  iterato  rogamus, 
quatenus  ob  reverentiam  apostolicaa  sedis,  et  nostram.  eidem 
super  his  benignuru  prasstes  auditom,  et  nionitis  ab  eo  regise 

sereuitati  ex  parte  nostra  praepositis  acquiescas.  Dauun  Late- 

rani,  quarto  decimo  kalendas  Mali,  pontincatus  nosti'i  anno 
septimo. 

Xo.  14. 

HoxoRirs  III.  to  Henet  III. 

(Anno  viii.  Epist.  94.) 

Ex    parte    tua    nobis    fait    humiliter    supplicatum,    ut    cum  Xo. . . 

quasdam  a  nobis  audisses  litems  emanasse.  quibus  venerabilem  If"* „  Tp.  .  .  ,.,  „,.       Ourletl 
fratrem   nostrum    \\  mtomensem    episcopum,    et    dilectos    nhos  concerning 

nobiles    viros   Kanulphum   comitem  Cestrensem.  Hubertum  de  ca^tleTare 

Burgo    justiciarium    Anglia?,     et    Falkesium    de    Breaute     ad  110t  t0 1>e 
ballias  et  castra  regia  reddenda  in  manibus   tuis  mandabamus  against  your 

compelli,  decerneremus   literas   illas  irritas    et   inanes,  ne  hide  ̂ 1^ 
posset    turbationis    occasio   suboriii,    cum    ipsi    tamquam    yiri 

fideles  parati  sint  ea    cum  ratiocinio  proventuum  reddere  tem- 
pore  opportune,    nee    sint    quibus    ilia    securius    valeant  com- 

mendari. 

Yeruru  quia  literal  hujusmodi  ex  parte  tua,  et  ob  tui  causam 
a  nobis  petitae  ac  concessa?  fuerunt,  nos  ne  aliqua  intervei 
levitas  videatur,  eas  aliter  non  duximus  revocandas,  nisi  quod, 
si  tibi  auctoritate  ipsarum  procedere  non  placet,  districtius 
mkibenius,  ne  per  eas  aliquatenus  procedatur  literas  ipsas  ;  et 
si  quid  forte  contra  pra?dictos,  te  invito,  attentatum  est  per 
easdem,  decernentes  penitus  non  valere. 
Datum  Laterani,  duodecimo  kalendas  Decembris,  anno  octavo. 

No.  15, 

Hoxomus  III.  to  Louis  VIII.  of  France. 

(Anno  viii.  Epist.  134.) 

Dignas    Deo    laudes     et     tibi    gratiarum    actiones    immei.  is. 
referimus,  quod,  sicut  venerabilis  frater  noster  .   .   .  Portnensi 

opus  coram  nobis  et  fratribus  nostris  proposuit,  praedecea- your  red 
sores  tuos  non  minus  Christiana   devotione,  quam  genere  ini 
tando,    in    ipsis    tua?    coronationis     initiis,    quantacumquo    tibi 
sollicitudo  incumberet,   Christi  negotio  proprio,  et   communem 
utilitatem  privata?    praeponens,  super  facto  Albi. 
nissimi    principis    ostendisti,    prout    injuria  fidei    orthodox;! 
angit,    affectum ;    protestando    quod    potius    defectum    in    tua 
causa    sustinere   volebas,     quam    idem    negotium,  tuis    ei    non 
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Makepeace    subvenientibus,  dispendiuni     pateretur         Ceterum  ut 
with  En?-         a*        •  |.i  .         .    ,        ,  .  T 
land.  emcacms      atquc     hbentius     possis     mtendere     negotia      Jesu 

Christi,    treugas     inter    te    et    carissinium    in    Christ»    filium 
nostrum  illustrem  regem  Anglia?  intendinius  prorogare.    Datum 
Laterani,  idibus  Decenibris,  anno  octavo. 

Xo.   16. 

Hoxoitius  III.  to  Henry  III. 

(Anno  viii.  Epist.  356.) 

March  u,  Gaudemus  in  Domino,  et   ei  actiones    exsolvimns  gratiaruin, 

Ee'uiore         quod,  sicut  dilecti  filii  magister  Stephanos  de  Lucy,  et  nobilis 
impartial       Tjr  Gralfridusl   de  Craucumb,  nuntii  tui,  viri  utique  providi  et 
and  forbear-  "",.„.,  .  , ine  towards    fideles,  nobis  et  fratnbus  nostris  voce  consona  retulerunt,  te  m 

omnibus  laudabiiiter  geris,  ita  at  flos  adolescentia?  sua?  grates 
et  acceptabiles  fructus  indubitanter  promittere  videatur :  super 
quo    tanto    ampliori    alacritate    perfundimur,  quanto    personam 
tuum    et    regnum     sincerioris    caritatis     bracliiis    amplexamur. 
Quia    vero    sicut   facies,    ita    et  animi    hominum    sunt   diversi, 

juxta  illud  poeticum  : 

"  Mille  hominum  facies  ct  rerum  discolor  usus, 

"  Velle  suum  caique  est,  nee  voto  vivitur  1  uno," 
expedit,  ut  sicut  universorum  hominum  ipsius  regni  communis 
es  dominus,  ita  morem  gerere  studeas  communiter  universis, 
exhibendo  te  singulis  favorabilem  et  benignant,  et  si  quando 

incidit  controversia  inter  eos,  prout  in  tanta  multitudine  acci- 
dere  consuevit,  non  declinare  in  partem  alterutram,  sed  utram- 
que  pari  affectu,  pari  diligentia,  pari  studio  corrigere,  regere, 
gubernare,  ita,  ut  eorum  quilibet  in  te  rectitudinem  regia? 
dignitatis  agnoscens,  non  metuat  in  sinu  tuo  ponere  causam 
suam,  sed  de  se  sicut  fidelis  vassallus  de  benigno  domino,  et 
sicut  humilis  tilius  de  pio  patre,  confidat. 
Rogamus  igitur  tua?  serenitatis  industriam,  quatenus  ha?c 

scribas  in  tabulis  cordis  tui,  et  reponens  in  tuae  mentis 
arcana  producas,  cum  opus  fuerit,  in  efFectum,  non  declinando 

in  partem  aliquam.  sed  te,  sicut  regem  decet,  communem  omni- 
bus exhibendo,  et  mas  etiam  dissimolando  injurias,  cum 

expedire  videbitur,  pro  scandalo  eyitando.  Illud  auteni 
nominatim  tua?  suggerimus  celsitudini,  et  consulimus  bona 
tide,  ut  cum  vassallis  tuis  non  ponas  hoc  tempore  rationem, 
nee  eos  super   restitutione  tuorum   reddituum    scandalizes,  sed 

mvitmr]  novitnr,  MS.  ;  but  sec  Pen.  Sat.  v.  52. 
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haec  et  alia  quae  possent  scandalum  generare  prndenter  in 
tempus  differas  opportunum,  sciens,  quod  praefati  nuntii  tui, 
quos  tibi  de  multa  fidelitate  ac  sollicitudine  reddimus  coni- 
mendatos,  nobis  petitiones  tuas  super  articulis  prasnotatis  et 
aliis  porrexerunt,  et  ad  promotionem  illarum  laboraverunt 
sollicifcer  ac  instanter ;  ex  quibus  quasdani  admisimus,  quas- 
dam  vero  de  fratrum  nostrorum  consilio  ad  prassens  duximus 
suspendendas,  quia  sic  vidimus  expedire ;  illas  et  alias  quas 
nobis  duxeris  porrigendas,  exaudituri  tempore  opportuno, 
cum  te,  tanquam  ecclesiaa  Romanaa  specialissimum  filium, 
plenissimo  diligamus  affectu,  et  tranquillitatem  tuam  ac  regni 
tui  intus  et  extra  hactenus  sollicite  procuraverimus,  etiam 
non  rogati,  et  procurare  disponamus  vigilanti  studio  in  futurum. 
tibique  apostolicaB  sedis  favorem  et  gratiam,  consilium  et 
auxilium  in  quibuscumque  decuerit  exhibere.  Datum  Laterani, 
pridie  idus  Martii,  anno  octavo. 

No.  17. 

HONORIUS    III.    TO   THE    CLERGY   OF   IRELAND. 

(Anno  viii.  Epist.  468.) 

Sicut   ea   quaa    rite    et    laudabiliter    fiimt    decet    per    sedem  April  2G, 
apostolicam  roborari,  ut  solidius  in    sui   roboris   firmitate    con-  1224, 
sistant,  sic    ea   quae  temere  ac    illicite   prassumuntur    infirmari 
convenit    per    eandem,    ne   processu    temporis    robur    indigns 
firmitatis  assumant. 

Sane  nostris  est  jam  frequenter  auribus   intimatum  quosdam  We  declare 
Anglicos     inauditce     temeritatis    audacia     statuisse,     ut    nullus  void  the 
clericns    de   Ybernia,    quamtumcumque   honestus    et    literatus  statute 
existat,     ad     aliquam     dignitatem      ecclesiasticam     assumatur.  eludes  Irish- 
Nolentes  igitur  tantae  prsesumptionis  et  iniquitatis  abusum  sub  J^teSScal 
dissimulatione     transire,     statutum    hujusmodi,    omni    juris    et  dignities. 
honestatis    auxilio   destitutum,   praesentium    auctoritate  decemi- 
mus  irritum   et   inane,    districtius   inhibentes,   ne    quis   vel   in- 
haerere  illi,  vel    de  cetero    simile    attentare   prassumat.      Nulli 
ergo   nostras    constitutionis    et   inhibitionis,    etc.     Si    quis,    etc. 
Datum  Laterani,  sexto  kalendas  Mali,  anno  octavo. 

No.  18. 

Honorius  III.  to  Louis  VIII.  OF  France. 
(Anno  ix.  Epist  I.) 

Longs   prosperitatis    qua  regnum    Francis,    concussia    fere  Aug. 5, 
omnibus    aliis    regnis,  noscitur    floruisse,    prima    et    prsoipua,  ̂ 5^«- 
sicut    communis    habet    opinio,  causa    fuit    quod    semper  reges  E*to**& and °      rarprised  to 
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hear  that  habuit  fide  ac  pietate  conspicuos,  et  sacrosanctas  Komanas 
invaded  the  ecclesias,  quam  providentia  Dei  matrem  omniuin  Christianorum 

thTkSJof    esse  T°luit  e*   magistram,  quasi    quadam   specialitate    devotos. 

England.  Cui  pm'm   Cetemm  si  preces,  immo  quasi  primitias 
precum,  quas  tibi  porreximus  pro  treugis  inter  te  ac  Henricuni 

illustrem  regern  Anglias  prorogandis  melius  exaudisses,  tri- 
buisses  hanc  nostras  spei  certitudiuem  pleniorem,  et  ad  porri- 
genduni  alias,  cum  res  exposcere  videretur,  ampliorem  nobis 
fiduciam  prasstitisses.  Ad  prorogandum  autem  treugas  ipsas, 
etsi  te  nostra  reverentia  non  induxit,  induxisse  saltern 
debuit  consideratio  negotii  Terras  Sanctas,  propter  quod,  sicut 
et  tunc  tibi  notificare  curavhnus,  ordinavnnus  in  colloquio 
inter  nos  et  carissimuni  in  Christo  filium  nostrum  Frederi- 
cum.  illustrem  Eomanorum  imperatorem  semper  Augustum  et 
regem  Sicilian,  celebrato,  ut  pax  inter  omnes  Christianos,  ac